
1/4 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPC025/201                                                       del 3 agosto 2020 

 

 

Dipartimento    TERRITORIO - AMBIENTE 

                     

Servizio   POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 
 

 
 

Oggetto Affidamento della Concessione per lo sfruttamento dell’Acqua Minerale 

“Valle Reale” nei Comuni di Popoli (PE) e S. Benedetto in Perillis (AQ). 

Conclusione della procedura ad evidenza pubblica CIG: 7057292597 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI le seguenti norme e provvedimenti:  

 la L.R.  15/2002 s.m.i., “Disciplina delle acque minerali e termali” con particolare riferimento al comma 

2, Art. 36 il quale dispone che “la Concessione è rilasciata dalla Regione a soggetti pubblici e privati 

previo esperimento di procedura ad evidenza pubblica […]”; 

 il D.lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di Concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 i principi discendenti dall’art. 81 del Trattato UE e dalle Direttive comunitarie in materia di appalti, quali 

quelli della loro necessaria attribuzione mediante procedure concorsuali, trasparenti, non discriminatorie, 

nonché tali da assicurare la parità di trattamento ai partecipanti; 

 la D.G.R. 20 febbraio 2015, n. 131, “Concessioni per lo sfruttamento di giacimenti di acque minerali e 

termali. Procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti assegnatari delle Concessioni 

– Criteri generali”; 

 la D.G.R. 3 maggio 2016,  n. 280, “L.R. 15/2002  s.m.i. – Concessioni per lo sfruttamento di giacimenti di 

acque minerali e termali. Criteri costituenti linee guida per la assegnazione delle concessioni. 

Provvedimenti”; 

 il D.lgs. 152/2006 s.m.i. “Norme in Materia Ambientale” ed, in particolare, il Punto u) dell’Allegato  III 

“Progetti di competenza delle Regioni […]”; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di Manifestazione d’interesse denominato:”Affidamento della 

Concessione per lo sfruttamento dell’Acqua Minerale Valle Reale nei Comuni di Popoli e S. Benedetto in 

Perillis”, pubblicato sul BURAT Speciale n. 57 del 12 maggio 2017. CIG: 7057292597; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 42 del 08/08/2018, avente ad oggetto “Proposta di aggiudicazione”, 

con la quale, ai fini dell’aggiudicazione definitiva, è stato disposto di: 

a. di proporre l’Operatore economico concorrente GRAN GUIZZA  S.p.A. di Popoli (PE), C.F.: 

01330530682; 

b. di far carico a tale Operatore economico, di predisporre e trasmettere al Servizio Valutazioni 

Ambientali il progetto definitivo del progetto di coltivazione dell’acqua minerale dei cui all’oggetto, 

ai fini dell’acquisizione del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) di cui all’Art. 

27-bis del D.lgs. 152/2006 s.m.i.; 



2/4 

 

 

ATTESO che: 

- la richiamata D.G.R. n. 280 del 03/05/2016, “L.R. 15/2002 e s.m.i. – Concessioni per lo 

sfruttamento di giacimenti di Acque Minerali e Termali. Criteri costituenti linee guida per la 

assegnazione delle concessioni. Provvedimenti”; prevedeva che “… l’assegnazione definitiva potrà 

essere disposta solo dopo valutazione positiva da parte dell’A.C. regionale in materia (Comitato di 

Coordinamento Regionale di Valutazione Ambientale, di seguito: CCR-VIA), della procedura di 

V.I.A. ex D.lgs. 152/2006”; 

- il richiamato Avviso pubblico per la presentazione di Manifestazione d’interesse per l’”Affidamento 

della Concessione per lo sfruttamento dell’Acqua Minerale “Valle Reale” nei Comuni di Popoli e S. 

Benedetto in Perillis”, pubblicato sul BURAT Speciale n. 57 del 12 maggio 2017. CIG: 

7057292597, prevede tra l’altro che: 

 ”Al fine di garantire pienamente l’applicazione dei principi comunitari tutelanti una legalità 

procedimentale, si precisa che il presente Avviso e la relativa procedura di Gara per la 

scelta dell’affidatario della Concessione, per tutto quanto non espressamente previsto o 

specificato, si atterranno alla normativa comunitaria, nazionale e regionale, in quanto 

applicabile, con specifico riferimento al D.lgs. 50/2016 s.m.i.” 

 al Punto 15 “… l’assegnazione definitiva potrà essere disposta solo dopo valutazione 

positiva da parte dell’A.C. regionale in materia (Comitato di Coordinamento Regionale di 

Valutazione Ambientale, di seguito: CCR-VIA), della procedura di V.I.A. ex D.lgs. 

152/2006”;  

- per tali fasi procedurali  di gara come soprarichiamate e come ribadito con la richiamata 

Determinazione dirigenziale n. 42 del 08/08/2018, è intervenuto, nelle more dello svolgimento della 

richiamata procedura di gara, l’art 27-bis, introdotto dall'art. 16, comma 2, del D.lgs. n. 104 del 16 

giugno 2017, il qua ha disposto la previsione di un provvedimento autorizzatorio unico avente ad 

oggetto tutti i titoli autorizzativi (non solo ambientali) necessari all’esercizio dell’opera. 

- la procedura “V.I.A.” è un endo-procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico 

Regionale (PAUR) ex Art. 27-bis, D.lgs. 152/2006 s.m.i. Il PAUR è un procedimento ad istanza di 

parte, disciplinato dall’Art. 27-bis del D.lgs. 152/2006 s.m.i., che al comma 1 prevede: “Nel caso di 

procedimenti di VIA di competenza regionale il proponente presenta all'autorità competente 

un'istanza ai sensi dell'articolo 23, comma 1, allegando la documentazione e gli elaborati 

progettuali previsti dalle normative di settore per consentire la compiuta istruttoria tecnico-

amministrativa finalizzata al rilascio di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e all'esercizio del 

medesimo progetto e indicati puntualmente in apposito elenco predisposto dal proponente stesso”; 

- il Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento Territorio - Ambiente della Regione Abruzzo è 

Autorità Competente all’indizione, svolgimento ed emanazione del provvedimento finale della 

Conferenza dei Servizi prevista nell’ambito del PAUR, ai sensi dell’Art. 27-bis del D.lgs. 152/2006 

s.m.i. (D.G.R. n. 660 del 14/11/2017); 

 

EVIDENZIATO che: 

 la conclusione dell’espletamento della procedura del summenzionato Art. 27-bis, il provvedimento 

PAUR è comprensivo anche, ai sensi di Legge, dell’Aggiudicazione della Concessione; 

 ai sensi dell’intervenuto art. 27-bis del D.lgs. 152/2006, con particolare riferimento al comma 7, il 

Provvedimento PAUR esprime la determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi e 

costituisce il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale e comprende il provvedimento di V.I.A. ed 

i titoli abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione 

esplicita, facendo salvi gli eventuali diritti di terzi, disposizioni e direttive vigenti in materia, nonché le 

autorizzazioni, concessioni e nulla osta di competenza di altri Enti e Organismi, previsti dalla normativa 

vigente per l’esercizio dell’attività dell’impresa; 

 

VISTA la D.D. n. DPC002/PAUR/12 del 30/06/2020, con il quale il Servizio Valutazioni Ambientali ha 

emesso il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), favorevole per la realizzazione 

dell’intervento proposto dalla Gran Guizza Spa che consiste nella coltivazione delle acque minerali “Valle 

Reale” in Popoli e S. Benedetto in Perillis;  

 



3/4 

 

VISTO, in particolare, che il richiamato  Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) 

favorevole DPC002/PAUR/12 del 30/06/2020, è relativo al progetto presentato dalla Gran Guizza Spa 

“Coltivazione delle acque minerali Valle Reale in Popoli e S. Benedetto in Perillis”, così come rappresentato 

negli elaborati tecnico-progettuali, presentati a corredo dell’istanza, come successivamente integrati, 

esaminati ed approvati nel corso del procedimento istruttorio inerente i Giudizi del Comitato di 

Coordinamento della Valutazione di Impatto Ambientale (CCR-VIA ) n. 3029 del 09/04/2019, n. 3084 del 

12/09/2019, n. 3143 del 23/01/2020 e la Conferenza dei Servizi Decisoria del 30/01/2020, con recepimento 

delle determinazioni conclusive delle stesse,  ivi inclusa l’approvazione dello schema di disciplinare di 

concessione e dello schema di protocollo d’ intesa predisposto dal Servizio competente; 

 

VERIFICATO, con esito positivo, il possesso dei requisiti generali da parte della Società Gran Guizza 

S.p.A. così come previsti dal Bando di gara pubblicato sul BURAT Speciale n. 57 del 12 maggio 2017; 

 

VISTI: 

  la L.R. n 77 del 14 Settembre 1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 23 “Competenze del Direttore Regionale”;  

  la D.G.R. n. 147 del 11/03/2020 sulla recente riorganizzazione del Dipartimento Territorio e Ambiente; 

 
DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate, 

 

1. di prendere atto della Determinazione motivata conclusiva n. DPC002/PAUR/12 del 30/06/2020, qui 

integralmente richiamata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale il 

Servizio Valutazioni Ambientali ha emesso Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), 

FAVOREVOLE relativo al progetto presentato dalla Società Gran Guizza S.p.A., “Coltivazione di acque 

minerali “Valle Reale” in Popoli e S. Benedetto in Perillis”, così come rappresentato negli elaborati 

tecnico-progettuali, presentati a corredo dell’istanza, come successivamente integrati, esaminati ed 

approvati nel corso del procedimento istruttorio inerente i Giudizi del Comitato di Coordinamento della 

Valutazione di Impatto Ambientale (CCR-VIA ) n. 3029 del 09/04/2019, n. 3084 del 12/09/2019, n. 

3143 del 23/01/2020 e la Conferenza dei Servizi Decisoria del 30/01/2020, con recepimento delle 

determinazioni conclusive delle stesse, ivi inclusa l’approvazione dello schema di Disciplinare di 

concessione e dello schema di Protocollo d’intesa predisposto dal Servizio competente; 

 

2. di prendere atto altresì, che, ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. 152/2006, comma 7, il richiamato  

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) FAVOREVOLE n. DPC002/PAUR/12 del 

30/06/2020 esprime la determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi e costituisce 

il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale e comprende il provvedimento di V.I.A. ed i titoli 

abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione esplicita, 

facendo salvi gli eventuali diritti di terzi, disposizioni e direttive vigenti in materia, nonché le 

autorizzazioni, concessioni e nulla osta di competenza di altri Enti e Organismi, previsti dalla normativa 

vigente per l’esercizio dell’attività dell’impresa; 

 

3.  di prendere atto che, a conclusione dell’espletamento della procedura del summenzionato Art. 27-bis, 

il richiamato provvedimento PAUR FAVOREVOLE è comprensivo anche, ai sensi di Legge, 

dell’Aggiudicazione della Concessione per lo sfruttamento dell’Acqua minerale “Valle Reale” nei 

Comuni di Popoli (PE) e S. Benedetto in Perillis (AQ); 

 

4. di prendere atto pertanto, dell’aggiudicazione alla Società Gran Guizza S.p.A. di Popoli (PE), C.F.: 

01330530682 del Bando di gara avente ad oggetto: “Affidamento della concessione per lo sfruttamento  

dell’Acqua Minerale “Valle Reale” nei Comuni di Popoli (PE) e S. Benedetto in Perillis (AQ)”  CIG: 

7057292597; 

 

5. di dichiarare conseguentemente conclusa la procedura ad evidenza pubblica avviata con la 

pubblicazione del Bando di gara sul BURAT Speciale n. 57 del 12 maggio 2017; 

 



4/4 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

 via PEC, alla Società GRAN GUIZZA S.p.A. affinché provveda anche alla comunicazione del 

disponibilità del proprio Amministratore Unico alla firma del richiamato “Disciplinare di 

Concessione”; 

 al Servizio Valutazioni Ambientali - DPC002;  

 al Direttore Generale del Dipartimento Territorio – Ambiente - DPC; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento nelle Sezioni del sito web di Regione Abruzzo: “Avvisi e 

Bandi” e “Acque  Minerali e Termali”, nonché sul BURAT.  

                                                                      

 
                                                                               Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO F.F. 

                                                                                                    Dott. Franco Gerardini 

                                                                                                     [firmato digitalmente] 

 

 

 

 

 


		2020-08-03T09:50:46+0200
	GERARDINI FRANCO




